PAGE

Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 19.12.2019                                                                                                    № 65
с. Бирофельд
Об утверждении Положения «Об оплате труда работников администрации муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом ЕАО от 20.04.2011 № 913-ОЗ «Об оплате труда работников государственных органов Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Еврейской автономной области, и работников областных государственных учреждений», Постановлением Правительства ЕАО от 14.10.2008 № 289-ПП «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников государственных органов Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Еврейской автономной области, и работников областных государственных учреждений», Уставом Бирофельдского сельского поселения, Собрание депутатов

РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение «Об оплате труда работников администрации муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы».
2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения с 01.01.2020 года.
Глава сельского поселения

         М.Ю.Ворон
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов
Бирофельдского сельского поселения
от 19.12.2019 № 65
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников администрации муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Еврейской автономной области от 20.04.2011 №913-ОЗ «Об оплате труда работников государственных органов Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Еврейской автономной области, и работников областных государственных учреждений», Постановлением Правительства ЕАО от 14.10.2008 №289-ПП «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников государственных органов Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Еврейской автономной области, и работников областных государственных учреждений» и определяет систему оплаты труда работников администрации муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее – администрация сельского поселения), замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (далее – работники).
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и определения:

- профессиональные квалификационные группы - группы профессий рабочих и должностей служащих, сформированные с учетом сферы деятельности на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности;

- квалификационные уровни профессиональной квалификационной группы - профессии рабочих и должности служащих, сгруппированные внутри профессиональной квалификационной группы в зависимости от сложности выполняемой работы и уровня квалификационной подготовки, необходимой для занятия должности служащего;

- выплаты компенсационного характера - выплаты, обеспечивающие оплату труда в повышенном размере работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, на работах в местностях с особыми климатическими условиями;
- выплаты стимулирующего характера - выплаты, предусматриваемые системами оплаты труда работников с целью повышения мотивации качественного труда работников и их поощрения за результаты труда.

1.3. Отраслевая система оплаты труда работников устанавливаются с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

в) базовых окладов, утвержденных настоящим положением по профессиональным квалификационным группам;

г) перечня видов выплат компенсационного характера, утвержденного  настоящим положением;

д) перечня видов выплат стимулирующего характера, утвержденного настоящим положением.
II. Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих должности служащих
2.1. Размеры базовых окладов работников,  занимающих должности служащих предусмотренных профессиональными квалификационными группами общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:
	Квалификационные уровни
	Должности служащих
	Размер базовых окладов (руб.)

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	2-й квалификационный уровень
	Старший специалист
	3656-4126

Работникам, занимающим должности служащих могут быть установлены повышающие коэффициенты к окладу:
- повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
- персональный повышающий коэффициент к окладу;
- персональный повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет.
Решение о выплате соответствующих повышающих коэффициентов принимается главой администрации сельского поселения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.
Размеры и иные условия применения повышающих коэффициентов к окладам приведены в пунктах 2.3-2.5 раздела II.
2.3. Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности – устанавливается всем работникам, занимающим должности служащих, предусматривающие категорирование. Размеры повышающих  коэффициентов:
	ведущий
	10 %

	I категория
	8 %

	II категория
	5 %

Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.4 Персональный повышающий коэффициент к окладу – может быть установлен работнику, занимающему должность служащего, с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в администрации сельского поселения и других, приравненных к ней организациях.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается главой администрации сельского поселения персонально в отношении конкретного работника. Максимальный размер повышающего коэффициента – 200 %.
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.5. Персональный повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет  - устанавливается всем работникам, занимающим должность служащего в зависимости от общего количества лет, проработанных в администрации сельского поселения и других, приравненных к ней организациях.  Размеры повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет:
- при выслуге лет от 1 года до 5 лет

–
10 %;
- при выслуге лет от 5 лет до 10 лет

–
15 %;
- при выслуге лет от 10 лет до 15 лет

–
20 %;
- свыше 15 лет

–
30 %.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

2.6. Работникам, занимающим должности служащих, могут выплачиваться премии, предусмотренные разделом V настоящего Положения.
III. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

3.1. Размеры базовых окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих:
	Квалификационные уровни
	Профессии рабочих
	Размер базовых окладов (руб.)

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности рабочих первого уровня»

	1-й квалификационный уровень
	уборщик служебных помещений; инспектор ВУС
	2707-3484

3.2. Рабочим могут быть установлены повышающие коэффициенты к окладам:
- повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности;
- персональный повышающий коэффициент к окладу;
- персональный повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет.
Решение о выплате соответствующих повышающих коэффициентов принимается главой администрации сельского поселения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент. Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.
Размеры и иные условия применения повышающих коэффициентов к окладам приведены в пунктах 3.3.- 3.5. настоящего раздела.

3.3. Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности – устанавливается всем работникам, занимающим должности служащих, предусматривающие категорирование. Размеры повышающих  коэффициентов:

	ведущий
	10 %

	I категория
	8 %

	II категория
	5 %

Применение повышающего коэффициента к окладу по занимаемой должности не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3.4. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается главой администрации сельского поселения персонально в отношении конкретного работника. Максимальный размер повышающего коэффициента – 200 %.
Применение персонального повышающего коэффициента к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3.5. Персональный повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет  устанавливается всем работникам, занимающим должность рабочего в зависимости от общего количества лет, проработанных в администрации сельского поселения и других, приравненных к ней организациях.  Размеры повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет:
- при выслуге лет от 1 года до 5 лет

–
10 %;
- при выслуге лет от 5 лет до 10 лет

–
15 %;
- при выслуге лет от 10 лет до 15 лет

–
20 %;
- свыше 15 лет

 –
30 %.

Применение персонального повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

3.6. С учетом условий труда рабочим устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом IV настоящего   Положения.

3.7. Рабочим выплачиваются премии, предусмотренные главой V настоящего  Положения.
IV. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1. Оплата труда работников администрации сельского поселения, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, производится в повышенном размере.

Работникам могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, при расширении зон обслуживания, при увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни);
- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

4.2. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.5. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время в размере 20 процентов части оклада (должностного оклада). Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество  рабочих часов в соответствующем календарном году.

4.6. Повышенная оплата  за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

- не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

4.7. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.8. В администрации сельского поселения, как в  районе с неблагоприятными природными климатическими условиями к заработной плате работников применяются:
- районный коэффициент в размере 30 %.
- процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, в южных районах Дальнего Востока, Красноярского края, Иркутской и Читинской областей, Республик Бурятии и Хакасии - 30 %. Условия исчисления стажа для указанных процентных надбавок определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Порядок и условия премирования работников
5.1. В целях поощрения работников за выполненную работу им могут выплачиваться:
- премия по итогам работы (за квартал, полугодие, 9 месяцев, год);
- премия за образцовое качество выполняемых работ;
- премия за выполнение особо важных и срочных работ;
- премия за интенсивность и высокие результаты работы.

Премирование осуществляется по решению главы администрации сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников.
5.2. При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса;

участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.

5.3. Премия по итогам работы - выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу) работника, так и в абсолютном размере.

5.4. Премия за образцовое качество выполняемых работ – выплачивается ежемесячно, при отсутствии дисциплинарного взыскания. Размер премии определяется путем умножения размера оклада работника на процент премирования. Персональный процент премии устанавливается распоряжением главы администрации сельского поселения но не более – 100 %.

5.3. Премия за выполнение особо важных и срочных работ – выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и качественный результат труда.

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении,  так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ и проведение мероприятий не ограничена.

5.4. Премия за интенсивность и высокие результаты работы – выплачивается работникам единовременно за интенсивность и высокие результаты работы. При премировании учитывается:

интенсивность и напряженность работы;

особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении,  так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ и проведение мероприятий не ограничена.

VI. Другие вопросы оплаты труда

6.1. Из фонда оплаты труда работникам администрации сельского поселения может быть оказана материальная помощь. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимается главой администрации сельского поселения на основании письменного заявления работника.
6.2. В связи с юбилейными датами, начиная с пятидесяти лет со дня рождения, и через каждые пять лет работнику может быть выплачено единовременное денежное поощрение в размере двух окладов в соответствии с занимаемой должностью.

6.3. Решение о выплате единовременного денежного поощрения, предусмотренного пунктом 6.2. настоящего Положения, принимает глава администрации сельского поселения.

Специалист по муниципальной службе и кадрам администрации сельского поселения не позднее, чем за 10 дней до наступления юбилея работника представляет ходатайство на имя главы администрации сельского поселения о выплате юбиляру единовременного денежного поощрения.

После рассмотрения ходатайства главой администрации сельского поселения специалист по муниципальной службе и кадрам администрации сельского поселения готовит проект распоряжения администрации сельского поселения по данному вопросу.

Выплата единовременного денежного поощрения в связи с юбилейными датами работнику осуществляется в пределах экономии фонда оплаты труда администрации сельского поселения.
PAGE